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Abstrakt
Předkládaná diplomová práce popisuje, analyzuje a zhodnocuje
význam osobní knihovny Elišky Krásnohorské z pohledu
knihovědného. Diplomová práce je postavena na zjišťování, výběru,
analýze a vyhodnocování adekvátních pramenů. Práce je členěna na tři
hlavní celky. První z nich podává výklad života Elišky Krásnohorské,
doplněné o poznámky stran jejich knižních zvyků. Druhý celek je
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o poznámky a dedikace. Součástí práce jsou i obrazové přílohy
související s informacemi zmiňovanými v hlavním textu.[Autorský
abstrakt].
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PŘEDMLUVA

Cílem předkládané diplomové práce je pojmout osobnost Elišky

Krásnohorské a její práce, ze všech dostupných aspektů, pro vytvoření

komplexního díla s knihovědným zaměřením. Diplomová práce se věnuje

Elišce Krásnohorské především coby čtenářce a významu knihy v jejím

profesním i osobním životě, dále je pak snahou o rekonstrukci možné

podoby její knihovny.

Po celkovém výkladu jejího života se zvláštním důrazem na

knihovědný výklad, se zájem soustřeďuje na výklad mnoha aspektů, které

utvářely její knižní návyky a její vztahy s uměleckými osobnostmi té doby.

Neopomenutelnou stránkou života Krásnohorské byla také snaha o

pozvednutí úrovně vzdělání žen a dívek.

Vycházela jsem mnoha pramenů, zejména z pamětí Elišky

Krásnohorské, které sepsala společně s Ferdinandem Strejčkem a které

postupně vycházely jak za jejího života, tak i posmrtně. Kromě toho jsem

věnovala velkou pozornost dílům o Elišce Krásnohorské vydaných po její

smrti a napsaných K. Krejčím, D. Vlašínovou nebo M. Očadlíkem. Vedle

tohoto jsem zkoumala literární pozůstalost Elišky Krásnohorské a dalších

osobností, které k ní měly své specifické vazby. Nejvíce jsem čerpala

z poznatků nalezených v Literárním archivu a knihovně Památníku

národního písemnictví, v Knihovně Gender studies a v Knihovně

Náprstkova muzea.

Prvním podnětem k počátku zpracování této práce byla výběrová

přednáška Ústavu informačních studií a knihovnictví „Knihovny osobnosti

kultury“. Po skončení přednášek jsem se rozhodla zpracovat osobní

knihovnu Elišky Krásnohorské, která doposud nebyla v zájmu zpracování.
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ÚVOD

Slova, která by mi před dvěma lety vytanula na mysl po vyslovení

jména Eliška Krásnohorská by byla pouze a jen spisovatelka. Byla mi však

dána vzácná příležitost nahlédnout blíže této obdivuhodné ženě. Stále si

však netroufám sama ji charakterizovat, proto budu raději citovat heslo

Ottova slovníku naučného, kde je Eliška Krásnohorská charakterizována

jako „stejně výmluvná a důmyslná jako šlehající a vtipná.“ Také „ukázala

vždy ducha mužného, za své přesvědčení zápasícího, neodvislého, ano i

bojovného. Eliška Krásnohorská jest zjev úctyhodný a prací a vytrvalostí

imponující.“ A v neposlednější řadě její heslo v tomto slovníku provázejí více

než výmluvná slova „houževnatost, vytrvalost, umělecká kázeň, žena

neobyčejně pružného a pohyblivého ducha, psala, redigovala, organizovala,

probouzela, povzbuzovala, formální virtuosnost, satirický talent.“1

„Dvě bytosti se zde slily v jednu a navzájem si pomáhaly : na jedné

straně jemná básnířka, nadaná zvláštním citem pro hudebnost slova i života,

citlivá interpretka pokladů duševního života českého lidu, vášnivá milovnice

slovanství a vřelá nesmlouvavá vyznavačka přátelství, na druhé straně

břitká a chladná kritička, obávaná, ironická a až jízlivá debatérka, ohnivá

bojovnice za práva, člověk až bolestně pravdivý a přímý.“2

Diplomová práce je strukturně rozdělena na několik menších celků,

které se zabývají nejen životem Elišky Krásnohorské, ale také její vlastní

tvorbou a dalšími aktivitami, které vykonávala, a to vše vždy ve snaze

s přihlednutí ke kontextu jejího vztahu ke knihám.

Základním pramenem, použitým v této diplomové práci jsou její

vzpomínkové knihy, paměti a deníkové zápisy. Dále jsem vycházela

z pozůstalosti Elišky Krásnohorské v Literárním archivu Památníku

národního písemnictví (dále LA PNP), v Knihovně Památníku národního

1 Ottův slovník naučný, 1999, 15.díl, Olomouc, 80-7185-226-0
2 ŠRETROVÁ, B. Eliška Krásnohorská, s. 2.
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písemnictví (dále KPNP), v Knihovně Gender studies3 (dále KGS) a

v Knihovně Náprstkova muzea.

U těchto institucí se jedná o pozůstalost po této osobnosti, kterou

získaly darem a ve všech je již zpracována. KGS tuto pozůstalost získala

poměrně nedávno po smrti poslední jednatelky Ženského výrobního spolku

Vlasty Roztočilové, která si nechala velké množství upomínek na Elišku

Krásnohorskou po její smrti, ve svém osobním vlastnictví. Součást

pozůstalosti Vlasty Roztočilové tvoří také 130 knih, u nichž je však

poměrně těžké určit, zda patřily Krásnohorské nebo Roztočilové.

V LA PNP jsem zkoumala korespondenci, která mi měla poskytnout

vodítka k určení obsahu osobní knihovny Krásnohorské. V KNPN jsem

zkoumala fond Ženského výrobního spolku, čítající kolem 9 tisíc svazků,

v dosud nezpracované podobě. Bylo mi umožněno do něj nahlédnout a lze

se domnívat, že část knih z tohoto celku mohla patřit Krásnohorské. Avšak

po její smrti byla její pozůstalost, skládající se i z jistého počtu knih, které

ke konci života shromáždila, odevzdána Ženskému výrobnímu spolku. Tyto

knihy pak byly začleněny do fondu spolkové knihovny a označeny razítky a

signaturami. Při určování původního vlastníka jednotlivých knih se lze

s velkou přesností orientovat především pomocí dedikací. Zbylé metody

hledání původního vlastníka vykazují rozpory a sporné body.

Strukturní rozdělení diplomové práce čítá devět základních kapitol,

dále rozvedených na jednotlivé podkapitoly.

V textu jsou kurzívou odlišeny místa, která jsou citacemi nebo

výňatky z knih.

3 Knihovna Gender studies se nachází v ulici Gorazdova 20, v Praze 2. Knihovna je určena pro laickou i
odbornou veřejnost. Nabízí knihy z oblasti sociálních věd, feminismu a gender studies v angličtině, češtině a
němčině. Součástí fondu jsou časopisy, výstřižky z novin a časopisů a cenné materiály z historie ženského
hnutí.
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1. ŽIVOT ELIŠKY KRÁSNOHORSKÉ

1. 1 Dětství Elišky Krásnohorské

Významná básnířka, prozaička, kritička, překladatelka a autorka

operních libret, aktivní organizátorka a bojovnice za právo žen na řádné

vzdělání, publicistka a redaktorka Eliška Krásnohorská, vlastním jménem

Pechová se narodila 18. listopadu 1847 v Praze. Zde pobývala po většinu

svého života, vyjma krátkého údobí stráveného v Plzni.

Její otec Ondřej Pech (1804-1850) se narodil v Jablonci nad Jizerou a

pocházel z chudé a početné mlynářské rodiny. Když mu bylo deset let

odešel do Prahy a zde se vyučil natěračem. Později si založil jako lakýrnický

mistr samostatný podnik, jenž zaměstnával v době jeho největšího úspěchu

až kolem dvanácti dělníků. Dílnu i byt si zařídil v Michelské ulici na Starém

městě. Zanedlouho se také oženil a to s Marií Svobodovou, s níž měl tři děti,

Josefa narozeného roku 1826, Karla narozeného roku 1829) a Marii, která

se narodila roku 1832. Marie však byla smrtelně zraněna, poté, co se na

plotně vzňala pakost4 a ošklivě ji popálila. Záhy následkům svých zranění

podlehla.5

Pechovou druhou manželkou a Eliščinou matkou byla Dorota

Vodvářková (1816-1892). Přišla do Prahy ze stejných důvodů, jako její

budoucí manžel. Jejím otcem byl panský kovář v Blatné, který se věnoval i

obchodu s dřívím a se železem a vedl místní poštu. V devatenácti letech se

rozhodla odejít do Prahy a najít si práci, aby ulehčila tímto rodičům, neboť

měla mnoho mladších sourozenců, bylo jich celkem třiadvacet. Ondřej Pech


[…]


uchovává s láskou Výrobní spolek v místnosti, která bývala součástí Eliščina

bytu.173“

Krásnohorská se také ve svých pamětech zmiňuje, že ke konci života

poslala některé své knihy Strejčkovi, ale bylo jich tak málo, že zaplnily jen

malou krabici. Avšak soupis knih, které zůstaly v bytě po její smrti není.

V Ženském výrobním spolku pozůstatky její knihovny připojily

k vlastnímu fondu spolku, který v době ukončení jeho činnosti čítal přes 9

tisíc svazků. Lze se domnívat, že by nebylo zcela přesně možné určit, zda a

které z knih, které spolek vlastnil, mohly být přímo v pozůstalosti

Krásnohorské. Tudíž její knihovna bude rozptýlena na více místech.

Avšak můžeme přímo doložit nepatrnou část knihovny Elišky

Krásnohorské, která stále fyzicky existuje a je ve vlastnictví Knihovny

Gender studies. Ta dostala v roce 1997 od profesora Jiřího Bouzka sbírku

vzácných dokumentů. Jedná se o část pozůstalosti Elišky Krásnohorské,

kterou až do své smrti opatrovala blízká příbuzná prof. Bouzka, paní

profesorka Vlasta Rostočilová.

172 BÍLKOVÁ, Eva. RE: Dotaz na pozůstalost Elišky Krásnohorské. [elektronická pošta].
173 Jedná se koncept projevu psaného na stroji Vlastou Roztočilovou. Je uchován v Knihovně Gender studies.
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Profesorka Vlasta Rostočilová vyučovala matematiku na dívčím

gymnáziu Minerva a byla tajemnicí spolku Krásnohorská. Kromě toho byla

poslední výkonnou předsedkyní Ženského výrobního spolku. Sbírala a

opatrovala památky na tyto dva významné spolky a na jejich obětavou

spolupracovnici a zakladatelku, spisovatelku Elišku Krásnohorskou. Sbírka

obsahuje cca 130 knih, více než 100 dopisů, řadu fotografií a především

téměř kompletní svázané ročníky Ženských listů174, které Eliška

Krásnohorská redigovala. Velmi vzácným studijním materiálem jsou také

výroční zprávy Ženského výrobního spolku a gymnázia Minerva.

Řada knih byla ve velmi špatném stavu a musela být znovu odborně

svázána. Stejně tak musely být pořízeny kopie dopisů, aby stálou

manipulací s nimi, ze strany badatelů, nedošlo k jejich výraznějšímu

poškození a byl také pořízen soupis celé sbírky.

Sbírka je přístupná k prezenčnímu studiu v knihovně Gender Studies,

spravuje ji paní Anna Nedvědová.

Lze se domnívat, že část z těchto 130 knih patřilo přímo Elišce

Krásnohorské. Bohužel v nich nejsou přímé důkazy o tom, že by to tak

bylo. Můžeme opět jen spekulovat, zda ta která kniha odpovídala vkusu

Krásnohorské a mohla si ji přidat do své knihovny.

Avšak v pozůstalosti Vlasty Rostočilové byly objeveny katalogizační

lístky se soupisem knih, u kterých byly v dolní části připsány dedikace a

poznámky, které v těchto knihách zanechaly jejich majitelé přímo pro

Krásnohorskou. Soupis těchto knih se zanechanými poznámkami je

připojen v příloze.

Pokud bychom chtěli tématicky určit obsah osobní knihovny

Krásnohorské, museli bychom konstatovat, že obsahuje všechny žánry

tehdejší literatury. Mnoho knih dostala díky své počáteční životní chudobě.

A to také určilo další vývoj narůstajícího obsahu knihovny. Jen o několika

málo knihách můžeme říci, že ve spisovatelčině knihovně zůstaly po dobu

delší než jen pár let. Byly to povětšinou její vlastní knihy nebo slovníky či

knihy, které byly pro ni něčím zvláštní a výjimečné. Vědoma si toho, že ne

174 Chybí ročníky 1881, 1906, 1910, 1912, 1913, 1915.
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všichni mají to štěstí být obdařeni hmotnými statky a tudíž získávat i ty

duševní, mnoho knih posílala dále, aby je na konci svého života poskytla

žačkám spolkové školy a Minervy.
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8.1 Profil knihovního fondu Ženského výrobního spolku

Fond Ženského výrobního spolku je pro tuto diplomovou práci

důležitý zejména z důvodu začlenění pozůstalosti Elišky Krásnohorské do

tohoto fondu.

Fond není ještě zpracován, přesto mi bylo umožněno nahlédnout do

něj v podobě přírustkového seznamu. Fond je součástí sbírek KPNP. Je

klíčové, že v evidenci PNP je veden tento fond jako fond Ženského výrobního

spolku-Eliška Krásnohorská, neboť je nepochybné, že malá část knih

Krásnohorské opravdu patřila. Je to však těžké říci s určitostí. Především

pro její chudobu, štědrost a stálé stěhování nemohla mít v knihovně tak

velké množství knih. Pokud existovaly knihy, které opravdu patřily jí, pak

byly začleněny do fondu Ženského výrobního spolku a pak se jeví těžké

určit jejich původního vlastníka. Lze toto dohledat snad jen pomocí

dedikací.

Po prohlédnutí přírustkového seznamu fondu, čítajícího přes devět

tisíc tisků, lze říci, že fond sloužil zejména ke spolkovým účelům, ale také

k potřebám spolkové školy.

Různorodost fondu je specifická. Jsou zde zastoupeny fyzikální,

chemické, lékařské, přírodověděcké naučné knihy, dále historická díla,

knihy dotýkající se společenských problémů a témat. Knihy popisující

mezinárodní situaci, feministická literatura, dále pak cestopisné knihy, ale

také humoristická literatura. Nechybějí pohádky, sebrané spisy a národní

písně.

Z jazykového zastoupení jsou to především německé, francouzské a

ruské knihy, zčasti pak polské a anglické. V menšině je maďarská
