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Posuzovanou práci vít.ám už pro iel1 t.éma, jako pokračování
ve výzkumu osobních knihoven předních osobností české
um~lecké kultury. Navíc osobnost Elišky Krásnohorské v
posledních letech láká k novému prDzkumu mladší literární
historiky. z nichž část ie současně anqažována v qenderově
zaměřené interpretaci. Soudě podle publ i kovaných st.udi í jsou
tedy k očekávání obievné portrét.y Elišky Krásnohorské.
Kolegyn~ B~lehrádková t.ak získává pro svou práci možné
uplatn~ní. a bude-li chtít.. t.edy pokračování. Na t.ut.o
perspekt.ivu myslí mDi posudek předložené práce.

Diplomant.ka v ní prokázala velké zaujet.í pro zvolenou
osobnost a t.éma, prošla prameny a lit.erat.uru ve znacnem
rozsahu a zvolené výseče problemat.iky popsala i doložila ve
dvou přílohách bibliografických a dalších
obrazových. Samost.at.nou knihovnu E.Krásnohorské však
nevypát.rala a t.ím si zkoumanou problemat.iku možná předčasně
uzavřela. Osobně bych doporučovala pro pokračování v t.émat.u
vzít vážně t.o. co na jednom mÍst.ě svých vzpomínek
napsala E.Krásnohorská: když měla na přání Sv~t.lé napsat.
první st.aE o emancipacnlm hnutí. žádala. aby si mohla
objednat cizoiazyčnou lit.eraturu a Světlá ií tenkrát (i pro
budoucnost.. iak ze souvis lost.í vyplývá) urči la ze spolkových
peněz obnos na naKUp pot.řebných kn i h . kt.eré pak
rozradostněná a vděčná Krásnohorská po použit.í ukládala do
knihovny Ženského výrobního spolku. Výzkum t.éto knihovny
nebyl témat.em posuzované práce a ieií soupis nebude
odpovídat. t.omu. -jak rozumíme osobní knihovně. přest.o však
lze předpokládat.. že mnohé knihy. kt.eré Krásnohorská
nakupovala o své iniciat.ivě a prvot.ně pro svou pot.řebu, isou
uloženy v knihovně spolkové.- Při int.enzívní spolupráci s B.
Smet.anou by část. knižního fondu z maiet.ku E.Krásnohorské
(1 ibret.a apod.) mohla být. ve Smet.anově muzeu (v Nuzeu české
hudby), popřípadě v knihovních fondech Archívu Národního
divadla nebo Minervy, pokud se zachovaly. To nadhazuju ien
pro eventuální pokračování v daném t.émat.u.

Diplomovou
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práci. kt.erá mi byla svěřena k oponovanl.
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